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         Nuuk, 5. marts 2015 

 

                                                                                                                               FM2015/148 

 Ændring af Forretningsorden for Inatsisartut  
 

(Formandskabet for Inatsisartut) 
                                                                                                                              FM2015/149 

Inatsisartutlov nr. x af xx 2015 om ændring af landstingslov om økonomisk tilskud til 

politisk arbejde. 

(Ingen grundtilskud til nye partidannelser. Ingen mandattilskud ved manglende 

oplysninger om personlige hverv. Modregningsadgang for udgifter afholdt på 

partiernes vegne) 

(Formandskabet for Inatsisartut) 

                              FM2015/150 

Inatsisartutlov nr. x af xx 2015 om ændring af landstingslov om vederlag til medlemmer af 

landstinget og landsstyret m.v.  

(Inatsisartut fastsætter orlovsregler mv. for Inatsisartuts medlemmer mv.) 

 (Formandskabet for Inatsisartut)     

 

Om forslag til ændringer af Inatsisartuts forretningsorden, økonomisk tilskud til politisk 

arbejde, og aflønning af medlemmer af Inatsisartut, Naalakkersuisut m.v., og endelig 

muligheden for orlov for medlemmer af Inatsisartut m.v., skal jeg fra Partii Naleraq hermed 

fremkomme med følgende udtalelse.  

Forslag til ændringer under dagsordenspunkt 148, Inatsisartuts forretningsorden som 

fremsættes indeholder forskellige ændringsforslag, - og denne tilpasning og rationalisering 

finder vi interessant fra Partii Naleraq.  

Tydeliggørelse af ordlyden og grundlaget vedrørende etablering af udvalget til valgs prøvelse 

i forretningsordenen, og ikke mindst forbedringerne gennem præciseringer i teksten finder vi 

på sin plads og støtter.  

Og endeligt vedrørende § 19, stk. 4. Muligheden for indkaldelse til samråd eller 

orienteringsmøder som gennemføres som lukkede eller offentlige møder, og således at hvem 

som helst kan deltage ved mødet støttes, da man på denne måde kan gennemføre det politiske 

arbejde på en meget mere åben måde.  
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Forslaget til åbning af muligheden for at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartuts udtalelser, 

fra medlemmer af Inatsisartut og partierne i forbindelse med en forespørgselsdebat støtter vi.  

Forslaget om at forespørgselsdebatter kan foreslås på hvilket som helst tidspunkt under mødet 

støtter vi også.  

Uden yderligere bemærkninger støtter vi forslaget til landstingsmedlemmernes pligt til at 

indgive oplysninger om hverv og erhverv, som efter forslaget gøres offentlig tilgængeligt i et 

erhvervsregister på Inatsisartuts hjemmeside.   

Den nye vurdering af udvalgenes størrelse, hvor det foreslås at udvalg med 7 medlemmer kan 

reduceres til 5 medlemmer støtter vi. 

I forbindelse med ændringerne i Inatsisartuts forretningsorden, skal vi til overvejelse foreslå 

ændringer i medlemmernes fremsættelse af forslag til Inatsisartut. Idet det er ganske 

vanskeligt for et medlem af Inatsisartut ved f.eks. fremsættelse af et forslag til anlægsaktivitet 

at skulle fremsætte og medtage alle aspekter i en anlægsaktivitet. Her, hvilke omkostninger 

anlægsaktiviteten vil have, og hvor de økonomiske midler skal hentes fra, er i dag krav som 

skal være medtaget i forslaget.  

Dette er ganske vanskeligt at opfylde for os, idet f.eks. prisen for den foreslåede 

anlægsopgave på igen måde kan opgives af os. Derfor ønsker vi fra Partii Naleraq, at man i 

forbindelse med arbejdet med ændringer i forretningsordenen kan overvejer sådanne forhold.  

Der må ske en vurdering af at forslag til Inatsisartut og oplæg altid skal være skrevet på 

grønlandsk og oversat til dansk når disse skal afleveres til Inatsisartuts bureau.  Det kan 

nemlig ikke være rigtigt at såfremt vi fremsætter forslag til Inatsisartut kun på grønlandsk, så 

kan disse forslag ikke godkendes. Når man tager i betragtning, at det grønlandske sprog blev 

vort lands officielle sprog ved Selvstyreordningens indførelse, som skulle være grundlaget for 

administrationen.   

Derfor må man her i forbindelse med arbejdet med ændringer af Inatsisartuts 

forretningsorden sørge for at Inatsisartut forslag og forespørgsler til Naalakkersuisut uagtet 

disse kun er udarbejdet på grønlandsk, - uden at dette skal være en hindring, - bliver 

behandlet af Inatsisartuts bureau, hvorfor vi fra Partii Naleraq ønsker dette drøftet grundigt.   

Indførelse af bestemmelsen om at suppleanter kan benyttes ved udvalgenes arbejde, blot ved 

at informere Inatsisartuts bureau støtter vi fuldt ud.   

Vi finder det på sin plads at økonomisk støtte til partier gælder for de partier som har 

medlemmer af Inatsisartut. Det er jo ikke særligt passende såfremt partier som ikke har 

medlemmer i Inatsisartut også skal til at have tilskud, idet en sådan ordning kan misbruges. 

Såfremt der skal ydes økonomisk tilskud til et parti, må dette have baggrund i at partiet har 

fået valgt medlemmer til Inatsisartut ved valget, hvilket vil være helt på sin plads efter vores 

mening i Partii Naleraq.  



3 
 

At hvilket som helst forslag som ved Inatsisartut årets afslutning ikke er endeligt vedtaget 

bortfalder og tilslutter vi os, uden yderligere bemærkninger, idet der vil blive indført en 

bestemmelse om at medlemmer eller partier som ønsker at sagen viderebehandles kan 

fremsætte et ønske herom.  

Endelig tilslutter vi os også forslaget om at medlemmer af Inatsisartut kan søge om orlov 

gennem Inatsisartut bureau, idet forretningsgangen søges smidiggjort gennem fremlagte 

forslag, selvfølgelig med den bemærkning, at eventuelle klager behandles endeligt af 

Inatsisartut formandskab, hvilket er på sin plads.  

Det er helt på sin plads at der indsættes bestemmelser om at medlemmer af Inatsisartut kan 

søge om orlov eller midlertidig fravær, ligesom en mere ensartet behandling af 

orlovsansøgninger helt er på sin plads, hvilket vi tilslutter os.  

Men det er dog betænkeligt, at et medlem af Inatsisartut som efter ansøgning bevilges orlov, 

skal kunne betale en ydelse, efter Partii Naleraq’s mening. Idet medlemskab af Inatsisartut 

sker efter at befolkningen har valgt pågældende. Når man tænker på dette, er det ikke på sin 

plads at et medlem af Inatsisartut skal pålægges betaling.  

Og et medlem af Inatsisartut kan så længe pågældende sidder som medlem af 

Naalakkersuisut og er på orlov fra Inatsisartut, ikke optjene pension og 

eftervederlagsanciennitet i orlovsperioden, hvilket vi finder betænkeligt, og skal opfordre til 

at sagen overvejes nøje. Dette kan medføre at man i fremtiden begynder at udpege 

medlemmer af Naalakkersuisut som ikke er medlemmer af Inatsisartut.  

Med disse bemærkninger har vi fra Parti Naleraq fremlagt vore bemærkninger til den samlede 

fremlæggelse, idet vi håber at resultatet bliver noget vi alle kan acceptere, og håber at 

Inatsisartuts forretningsorden og den øvrige nødvendige lovgivning på området vil give et 

tilfredsstillende arbejdsgrundlag for alle medlemmer.  

 

Hans Enoksen 


